

List referencyjny

Jesteśmy Polską firmą rodzinną, która istnieje na rynku od 1992 roku. Nasz pasja i zaangażowanie w rolnictwo sprawiają, że jesteśmy profesjonalnym i godnym zaufania partnerem dla nowoczesnych rolników. Oferujemy kompleksową obsługę producentów rolnych, obejmującą doradztwo oraz sprzedaż wysokiej jakości środków ochrony roślin, nawozów, materiału siewnego jak również skup płodów rolnych. Nasze produkty trafiają do ponad 300 punktów handlowych, a nasi klienci korzystają z naszych usług dzięki sieci własnych oddziałów handlowych i wsparcia doradców terenowych. Naszym głównym celem jest nieustanne poszukiwanie nowych rynków zbytu dla plonów rolnych naszych klientów. Dlatego oferujemy zarówno sprzedaż hurtową, jak i detaliczną, aby wspierać rolników na różnych poziomach rynkowych.

Aby efektywnie zarządzać tymi różnorodnymi procesami, firma zdecydowała się na wdrożenie systemu Comarch ERP XL od znanej w naszej branży firmy – Infortes. System ten łączy ze sobą wiele modułów i funkcjonalności istotnych w naszej branży. Zdecydowaliśmy się na jednorazowe wdrożenie większości modułów Comarch ERP XL: Sprzedaż, Zamówienia, Serwis, Magazynier, Obieg dokumentów, Księgowość, ŚT i HRM oraz na autorskie moduły Infortes. Dedykowany dla naszej branży Infortes Skup oraz Powiadomienia i Integra. Dzięki temu, firma ma pełny dostęp do narzędzi, które wspierają jej codzienną działalność. Nasza firma posiada kilka oddziałów, które pracują online na systemie Comarch ERP XL, dzięki temu, wszyscy pracownicy w różnych lokalizacjach mają dostęp do tych samych danych, co znacznie ułatwia zarządzanie i koordynację działań. Dodatkowo, sprzedaż prowadzona jest przez kilkudziesięciu przedstawicieli handlowych, korzystających z aplikacji Mobilny Sprzedawca, co pozwoliło na jeszcze efektywniejsze zarządzanie procesem sprzedaży w terenie. Ważnym aspektem działalności AgroSieć jest zarządzanie towarem w magazynie. Dzięki Comarch ERP XL, firma może rejestrować partie towaru, co pozwala na śledzenie ich historii i stanu. Dodatkowo, Infortes przygotował dla nas niezbędne w naszej branży wydruki ADR, czyli przepisami dotyczącymi transportu substancji niebezpiecznych. Dzięki temu, spełniliśmy wszystkie wymagania dotyczące bezpiecznego przewozu swoich produktów. W ramach prac wdrożeniowych przygotowano wiele integracji z partnerami biznesowymi, które usprawniają teraz naszą współpracę. Jednym z ważnych aspektów działalności firmy jest raportowanie danych sprzedażowych do dostawców za pomocą informatycznych mechanizmów wymiany. Dzięki integracjom, możemy to zrobić skutecznie i zgodnie z wymaganiami

Wdrożenie systemu Comarch ERP XL miało na celu przyspieszenie obsługi procesów biznesowych. Bardzo istotną zaletą systemu jest zintegrowany z Comarch ERP XL moduł Infortes Skup, który obsługuje kompleksowo transport, skup płodów rolnych. Jesteśmy także spokojni o zgodność naszych systemów z aktualnymi przepisami, a także mamy możliwość rozbudowy o kolejne moduły w przyszłości. Spójna baza kontrahentów i towarów ułatwia zarządzanie danymi, a automatyczne księgowanie dokumentów przy wykorzystaniu schematów księgowych eliminuje ryzyko błędów. System Comarch ERP XL umożliwia również obsługę magazynu z wykorzystaniem przenośnych kolektorów i dedykowanych etykiet, a także zautomatyzowanie wprowadzania i wysyłania paczek płatności za pomocą bankowych usług sieciowych.

Potwierdzamy, że wdrożenie przeprowadzone przez firmę Infortes, okazało się dobrym wyborem i kluczowym krokiem w rozwoju naszej firmy.

WICEPREZES ZARZĄDU

Paweł Bruderek-Żyżun

„AGRO-SIEĆ” Sp. z o.o.
86-200 Chełmno, ul. Przemysłowa 6